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opgaverne under en kildeskatteordning end den 
nuværende ligningsorganisation. Det vil derfor 
være ønskeligt, at der ved det videre arbejde med 
de i betænkningen stillede forslag søges tilveje- 
bragt en ligningsorganisation, der på hensigts- 
mæssig og praktisk måde kan løse ligningsopga- 
verne også under en kildeskatteordning som den 
foreslåede. 

Af andre administrative spørgsmål er der særlig 
grund til at nævne spørgsmål i forbindelse med 
folkeregistrene og spørgsmål i forbindelse med 
udførelse af en del af kildeskattearbejdet ved 
elektronisk databehandling. Disse spørgsmål hænger 
nøje sammen, idet det for gennemførelse af data- 
behandlingsarbejdet er af stor vigtighed, at der 
består et sikkert og hurtigt virkende folkeregister. 
Den for tiden stedfindende opbygning af et centralt 
ført personregister på magnetbånd vil her være af 
stor betydning. 

Mulighederne for at tilrettelægge en kildeskatte- 
forvaltning på et økonomisk og arbejdsmæssigt 
forsvarligt grundlag er som tidligere nævnt blevet 
væsentligt forøget ved den i de senere år skete 
tekniske udvikling. De nye tekniske hjælpemidler 
er taget i brug inden for flere af de bestående 
administrationsområder i den offentlige forvaltning, 
og med de muligheder for forenkling og besparelse, 
som teknikken giver, må det antages, at stadig 
flere områder vil følge efter. Det er på baggrund 
heraf fundet naturligt at basere forvaltningen af 
en kildeskatteordning på anvendelse af elektroniske 
databehandlingsanlæg straks fra starten. Ved udnyt- 
telse af denne teknik til løsning af en række mere 
rutineprægede arbejdsopgaver vil det være muligt 
i betydeligt omfang at frigøre arbejdskraft til 
anvendelse på andre arbejdsopgaver og i det hele 
at tilrettelægge en praktisk og rationel gennem- 
førelse af de rent administrative opgaver. Om den 
måde, hvorpå den elektroniske databehandling kan 
indpasses i den foreslåede ordning, henvises til 
bemærkningerne straks nedenfor under pkt. 12. 

12. Anvendelse af elektronisk databehandling. 
I det følgende skal gives en kort oversigt over 

forløbet af de vigtigste administrative rutiner, når 
den foreslåede ordning baseres på elektronisk data- 
behandling af de hertil egnede opgaver. 

Grundlaget for udnyttelsen af den elektroniske 
databehandlingsteknik i en kildeskatteordning er et 
magnetbåndregister over skatteyderne. Mandtallet 
optages i et særskilt register for hvert kalenderår, 
og optagelsen afvikles på et hensigtsmæssigt tids- 
punkt før kalenderårets begyndelse, f. eks. på basis 
af de skattepligtiges bopælsadresse pr. 5. november. 

Skatteyderregisteret lægges til grund ved den 
maskinelle udarbejdelse af mandtals- og forskuds- 
ligningslister samt hjælpematerialer i fornødent 
omfang til de lignende myndigheder, herunder 
eksempelvis lister over de siden forrige 5. november 
fraflyttede personer med henblik på forsendelse af 
ligningsmateriale. Den elektroniske databehandling 
afventer herefter resultaterne af den foreløbige 
ligning. 

Som tidligere nævnt skal de fradragsbeløb og 
indkomstbeløb, der skal lægges til grund ved den 
foreløbige beskatning, når ikke særlige forhold 
foreligger, fastsættes i overensstemmelse med de 
oplysninger om den skattepligtiges indkomstforhold 
m. v., som senest er lagt til grund ved skatteligning 
eller fastsættelse af grundlag for foreløbig skatte- 
svarelse. Oplysninger herom foreligger allerede for 
registret ved den maskinelle databehandling, og 
de lignende myndigheder kan derfor koncentrere 
sig om til egentlig forskudsligning at optage alene 
de skattepligtige, som enten selv ønsker en ændring 
af forskudsgrundlaget eller for hvem skattemyndig- 
hederne skønner, at en ændring er påkrævet. 
Udskilningen af de sidstnævnte forhold kan ske 
bl. a. ved hjælp af de maskinelle anlæg, idet man 
ved udarbejdelsen af mandtals- og forskudslignings- 
listen på hensigtsmæssig måde kan markere nye 
skatteydere og for eksempel tilfælde, hvor der måtte 
have foreligget en væsentlig uoverensstemmelse 
mellem foreløbig og endelig skattesvarelse ved for- 
rige endelige skatteligning. 

Efter forskudsligningens afvikling indsender de 
lignende myndigheder i begyndelsen af december 
måned hulkort til databehandlingen over de til- 
fælde, hvor grundlaget for den foreløbige skatte- 
svarelse i det følgende kalenderår afviger fra de ved 
databehandlingen allerede kendte oplysninger. Før 
de større beregnings- og udskrivningsarbejder ved- 
rørende den foreløbige beskatning kan gennem- 
føres, må databehandlingen have oplysning om de 
procenter, hvormed den enkelte kommunes skatter 
skal opkræves, ligesom der skal tages hensyn til de 
meldinger om adresseændringer m. v., som indgår 
ved folkeregistrenes foranstaltning. Når skatte- 
yderregisteret er åjourført på grundlag af de ind- 
gåede oplysninger, foretages fornødne beregnings- 
arbejder samt en maskinel sortering af dataene med 
henblik på en for forsendelse og placering i øvrigt 
hensigtsmæssig sorteringsorden af det materiale, 
som sluttelig udskrives. Det må antages at være 
af teknisk-praktisk betydning samtidig med disse 
arbejder at oprette et særskilt konteringsregister 
på magnetbånd til brug ved en betalingskontrol 
for B-skatter ved hjælp af de maskinelle anlæg, 


